「国道３号博多バイパス（下臼井～空港口）事業着手式」の開催について

平素より、本市の道路行政にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

この度、国土交通省九州地方整備局福岡国道事務所が進める「国道３号博多バイパス

事業（下臼井～空港口）」において、３月12日（日）10時から事業着手式を福岡国道事

務所と共同で開催いたしますので、お知らせいたします。

詳細につきましては、別添資料をご参照ください。

別添資料：国道３号博多バイパス（下臼井～空港口）事業着手式を開催します。

国土交通省 九州地方整備局 福岡国道事務所

令和５年２月３日
道路下水道局 高速道路推進課

市 政 記 者 各 位

【お問い合わせ先】

高速道路推進課 課長 大浦

ＴＥＬ 092-711-4417（内3190）

令和 ５年 ２月  ３日
九 州 地 方 整 備 局
福 岡 国 道 事 務 所

国道３号博多
は か た

バイパス(下臼井
し も う す い

～空港口)

事業着手式を開催します

○  国道３号博多
は か た

バイパス(下臼井
し も う す い

～空港口)については、
令和４年度より新規事業着手したところです。

○  今回、地質調査等の本格的な調査設計に着手するにあたり、

下記のとおり事業着手式を開催します。

記

○  事業着手式

日時：令和５年３月１２日（日） １０時００分～（受付９時３０分～）

   場所：公益財団法人福岡県中小企業振興センター ２階ホール

      福岡市博多区吉塚本町 9-15

   主催：福岡国道事務所、福岡市

   内容：来賓祝辞、くす玉開披 等

  ※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、一般の方は参加できません。

＜報道関係の皆様へ＞

・現地での取材・撮影を希望される方は、別添①「送信票」による事前申し込みを

お願いします。

・駐車場はありませんので、公共交通機関等でお越しください。

・別添②「新型コロナウイルス感染防止対策へのご協力」をお願いします。

【問い合わせ先】

国土交通省 九州地方整備局 福岡国道事務所（TEL:092-681-4731(代表)）

【総  括】 技術副所長 森
もり

 賢二
け ん じ

【式典関係】 総 務 課 長 本松
もとまつ

 泰
やす

典
のり

【事業関係】 計 画 課 長 沼尾
ぬ ま お

 健太
け ん た

国道３号博多バイパス(下臼井～空港口)

事業着手式 式典会場位置図

しも うすい

■日時：令和５年３月１２日（日） １０時００分（受付 ９：３０～）

■場所：公益財団法人福岡県中小企業振興センター ２階ホール

福岡市博多区吉塚本町9-15

【位置図】

式典会場
公益財団法人福岡県中小企業振興センター
２階ホール

※国土地理院の電子地形図(タイル)に式典会場等を追記して掲載
【詳細位置図】

式典会場
公益財団法人福岡県中小企業振興センター
２階ホール

国
道
3
号

博
多
バ
イ
パ
ス(

下
臼
井
～
空
港
口)

至 北九州市

至 久留米市

福岡空港

至 糸島市

はかた

福岡空港

浜新建堅粕線

福岡高速香椎線

65,026 台
（79,881 台）
65,026 台

（79,881 台）

40,303 台

（54,409 台）

40,303 台

（54,409 台）

4,184 台
（5,164 台）
4,184 台

（5,164 台）

55,265 台

（66,604 台）

55,265 台

（66,604 台）

27,112 台

（38,104 台）

27,112 台

（38,104 台）

60,825 台

（73,365 台）

60,825 台

（73,365 台）

20,105 台

（30,158 台）

20,105 台

（30,158 台）

12,987 台

（16,364 台）

12,987 台

（16,364 台）

34,041 台
（40,055 台）
34,041 台

（40,055 台）

JR
篠
栗
線

2.5 2.51.5 1.53.25 3.25 3.25 3.25

0.5 0.5

0.50.5

1.5
3.25 3.25 3.25

32.00
15.50

3.25

（単位：ｍ）

国道３号博多バイパス(下臼井～空港口)
【概 要】

しもうすい

○ 国道3号博多バイパス（下臼井～空港口）は、福岡市北東部に位置し、交通環境（渋

滞）の改善を目的とする道路です。

○ 博多バイパス（下臼井～空港口）の立体化整備により、多車線道路における輻輳す

る交通を適切に機能分担することで、渋滞緩和及び安全性の向上を図るとともに、

定時性・速達性向上による物流活動や医療活動の支援が期待されます。

【位置図】

事業区間：福岡市東区二又瀬新町～

博多区榎田

延 長：１．６ｋｍ

車 線 数 ：８車線(高架4車・平面4車)

【断面図】

博多バイパス
（下臼井～空港口）

【諸元等】

▶事業区間にある下臼井

交差点、新二又瀬橋交差点、
空港口交差点は、主要渋滞
箇所に指定されており、１日
に通過する約６万台の交通
に影響。

しもうすい

しも うすい

ふたまたせ しんまち

えのきだ

⾄北九州市

⾄久留⽶市

⾄久留⽶市

⾄北九州市

①博多バイパスの渋滞状況
（新⼆⼜瀬橋交差点付近）

②福岡南バイパスの渋滞状況
（空港⼝交差点付近）

信号交差点が連続しており、 速度低下が発生現況 立体化により信号交差点を回避できるため、 渋滞緩和効果に期待整備後

立
体
化

下臼井
交差点 空港口

交差点

福岡高速３号線（空港線）延伸
L = １．８㎞

新二又瀬橋
交差点

終
点

福
岡
市
博
多
区
榎
田

ふ
く
お
か
し

は
か
た
く

え
の
き
だ

一般国道３号 博多バイパス（下臼井～空港口） L = １．６㎞
起
点

福
岡
市
東
区
二
又
瀬
新
町

ふ
く
お
か
し

ひ
が
し
く

ふ
た
ま
た
せ
し
ん
ま
ち

②
①至北九州市

至 久留米市

至 糸島市

※報道関係者用

令和５年 月 日

国土交通省 九州地方整備局

福岡国道事務所 総務課 宛

（FAX：０９２－６８２－７７６０）

国道３号 博多バイパス(下臼井～空港口)事業着手式について

【開催日：令和５年３月１２日（日）１０時００分から】

◆国道３号 博多バイパス(下臼井～空港口)事業着手式

機関名 参加（来場）

人数

代表者連絡先

  名

所属（部署）

 氏名

 連絡先（住所・ＴＥＬ）

＜代表者以外のスタッフ＞

 ※別紙でリスト作成でも構いません。

 氏名

 氏名

※手書き記入で構いません。

※新型コロナウイルス感染防止対策のため、代表者以外のスタッフの方の氏名記載に

ご協力をお願い致します。

※＜別添②＞新型コロナウイルス感染防止対策へのご協力をお願いします。

別添① 送信票

＜別添②＞

○新型コロナウイルス感染防止対策へのご協力依頼

取材にあたり、新型コロナウイルスの感染防止対策として、以下の内容について

ご協力をお願い致します。

１．当日、発熱がある場合や具合が悪い場合には、取材を控えていただきますよ

う、お願いします。

２．会場にお越しになられましたら、速やかに受付にて、出席報告された取材スタ

ッフ全員の「氏名・連絡先」等の確認をしますので、ご協力下さい。

なお、事前申し込みをされていない場合には、全スタッフの「氏名・連絡先」

のご記入をお願いしますので、ご了承ください。

３．受付時の検温及び消毒液による手指消毒にご協力をお願いします。

なお、検温の結果、取材をご遠慮いただく場合がありますので、ご承知おき下さ

い。

４．開催日（３月１２日）から過去２週間以内に発熱や感冒症状で受診や服薬等を

された方は、取材を控えていただきますよう、お願いします。

５．集団感染を防ぐため、取材スタッフ数は最小限の人数でお願い致します。

また、会場においては「３密回避」など感染症拡大防止にご協力下さい。

６．飛沫感染防止のため、来場時にはマスク着用にご協力をお願い致します。

７．参加後に、発熱などの症状が出ましたら、必ず担当者までご連絡をお願い

致します。

＜担当者＞

 国土交通省 九州地方整備局 福岡国道事務所 総務課

総務課長 本松
もとまつ

 泰
やす

典
のり

（電話：092-681-4731）

	「国道３号博多バイパス（下臼井～空港口）事業着手式」の開催について

	01　【調整フロー】　博多BP_事業着手式_230117
	02　【博多BP】記者発表_鏡（案）_230112
	03　【博多BP】記者発表_位置図・概要_230112
	04　【博多BP】記者発表_報道関係_230111
	10　【式典概要】　博多BP_事業着手式_230117v2
	11　05_89_【様式２（お渡し）】_国道3号博多バイパス（下臼井～空港口）_220307
	12　05_89_【手持ち版】_国道3号博多バイパス_220314
	13_【89】R4補正（キャッシュ）にったち【国道3号博多バイパス】_221110